
CADERNO 5  9SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715798

PORTARIA: 0513/2014
Objetivo: Escoltar adolescentes, custodiadas no Centro 
Sócio-Educativo Feminino - CSEF, em audiência designada 
judicialmente, no município de REDENÇÃO/PA, no período de 02 
a 04/07/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
307218/2014 - Memo. 357/2014-DAS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
4219341/BRENDA STEPHANY DOS SANTOS MACHADO (SD/PM) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 04/07/2014
50647591/ITEVALDO ALEIXO BARATA (CB/PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2014 a 04/07/2014
42193831/LEANDRO POLICENA JANUNES (SD/PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ERRATA ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716368

PUBLICAÇÃO DOE: nº 32629 de 25/04/2014 Nº PUBLICAÇÃO: 
676649 EXTRATO DE CONTRATO: Nº 058 SERVIDOR: MARIA 
GORETHE TAVARES DA CONCEIÇAO ONDE LE-SE NOME: MARIA 
GORETHI TAVARES DA CONCEIÇAO LEIA-SE: MARIA GORETHE 
TAVARES DA CONCEIÇAO PUBLICAÇÃO DOE: nº 32651 de 
28/05/2014 Nº PUBLICAÇÃO: 692385 EXTRATO DE CONTRATO: 
Nº 104 SERVIDOR: JOSYLENNE PEREIRA LISBOA ONDE LE-SE 
NOME: JOSYLENNE FERREIRA LISBOA LEIA-SE: JOSYLENNE 
PEREIRA LISBOA PUBLICAÇÃO DOE: nº 32652 de 29/05/2014 
Nº PUBLICAÇÃO: 693121 EXTRATO DE CONTRATO: Nº 110 
SERVIDOR: MANOEL CARLOS DOS SANTOS SILVA ONDE LE-
SE NOME: MANOEL CARLOS DOS SANTOS LEIA-SE: MANOEL 
CARLOS DOS SANTOS SILVA PUBLICAÇÃO DOE: nº 32674 de 
01/07/2014 Nº PUBLICAÇÃO: 707864 EXTRATO DE CONTRATO: 
Nº 171 SERVIDOR: MARCOS ROBERTO LOPES CHAGAS ONDE 
LE-SE NOME: CARLOS ROBERTO LOPES CHAGAS LEIA-SE: 
MARCOS ROBERTO LOPES CHAGAS ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - PRESIDENTE CPF: 
167.947.022-15 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716382
PORTARIA Nº. 895 DE 15 DE JUNHO DE 2014

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicada no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o Ofi cio nº. 108/2014 – GAB/6ª VARA - MaB, de 09 
de outubro de 2013, o Parecer Jurídico nº. 736/2013 - PROJUR, 
de 28 de novembro de 2013, o Despacho da Presidente desta 
Instituição datado de 28/11/2013 e o despacho datado do dia 
05/06/2014;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância 
Investigativa, Processo de nº. 027/14, Sindicância nº. 023/14, 
com fundamento no Art. 199 da Lei 5810/94 - RJU, no intuito de 
apurar os fatos referidos nos documentos acima mencionados,
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-RJU, 
os servidores; FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula 
nº. 54197129/ 1 ocupante do cargo de Agente Administrativo,  
BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, matrícula nº. 80845168/ 
1. ocupante do cargo de Agente Administrativo, ALEXANDRE 
VIEIRA, matrícula nº. 54182613/ 2 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo,  lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro, procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração dos fatos;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituam as peças 
iniciais do Processo de Sindicância; para apuração dos fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da Lei 
5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1000 DE 09 DE JULHO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 08/2014 da CS de 24 de junho 
de 2014;
Considerando Despacho Gerência de Recursos Humanos – GRH/
GEMPES de 07/07/2014;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, FILOMENA ESTUMANO DA SILVA, matrícula nº. 
5682690/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para 
substituir a servidora SUELEN LIMA DOS SANTOS, matricula nº. 
54197608/ 1, membro da Comissão de Sindicância Instaurada 
pela PORTARIA Nº. 737/2014-GP, de 14/05/2014 publicada no 
Diário Ofi cial nº. 32657 de 05 de junho de 2014, a contar de 
24/06/14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1001 DE 09 DE JULHO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e
Considerando o memorando nº. 08/2014 – CS  de 24 de junho 
de 2014;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 737/14 de 14 
de maio de 2014, publicada no DOE nº. 32657 de 05/06/14, a 
contar de 05 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1002 DE 09 DE JULHO DE 2014

Servidora: GISELE GENTIL LUCHTEMBERG
Matricula: 57192356/ 1
Cargo: MONITOR
Para: Responder pela Gerencia de Execução Financeira - GEF
Período: 14/07/2014 a 12/08/2014
Com ônus para a Administração
Esta Portaria entra em vigor a contar de 14 de julho de 2014.
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1003 DE 09 DE JULHO DE 2014

Servidora: ELEN CRISTINA ALVES CARDOSO
Matricula: 54197130/ 1
Cargo: PEDAGOGO
Para: Responder pela Coordenação do núcleo de Praticas 
Restaurativas/ NAFE
Período: 10/07/2014 a 08/08/2014
Com ônus para a Administração
Esta Portaria entra em vigor a contar de 10 de julho de 2014.
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1004 DE 09 DE JULHO DE 2014

Servidor: RAIMUNDO REGINALDO DA SILVA MARTINS
Matricula: 54191102/ 1
Cargo: MONITOR
Para: Responder pela Coordenação de Monitoria da UASE 
Benevides
Período: 01/07/2014 a 30/07/2014
Com ônus para a Administração
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de julho de 2014.
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 1009 DE 09 DE JULHO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 05/2014 da CESIND III de 30 
de junho de 2014;
Considerando Despacho Gerência de Recursos Humanos – GRH/
GEMPES de 09/07/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, JOSE WILSON CLAUDIO BORGES, matrícula 
nº. 3218805/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para substituir o servidor ALEXANDRE VIEIRA, matricula nº. 
54182613/ 2, membro da Comissão de Sindicância Instaurada 
pela PORTARIA Nº. 819/2014-GP, de 02/06/2014 publicada no 
Diário Ofi cial nº. 32659 de 09 de junho de 2014, a contar de 
09/07/14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1010 DE 09 DE JULHO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e
Considerando o memorando nº. 05/2014 – CS  de 30 de junho 
de 2014;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 819/14 de 02 de 
junho de 2014, publicada no DOE nº. 32659 de 09/06/14, a 
contar de 09 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1011 DE 09 DE JULHO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 05/2014 da CESIND III de 30 
de junho de 2014;
Considerando Despacho Gerência de Recursos Humanos – GRH/
GEMPES de 09/07/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, JOSE WILSON CLAUDIO BORGES, matrícula 
nº. 3218805/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para substituir o servidor ALEXANDRE VIEIRA, matricula nº. 
54182613/ 2, membro da Comissão de Sindicância Instaurada 
pela PORTARIA Nº. 820/2014-GP, de 02/06/2014 publicada no 
Diário Ofi cial nº. 32659 de 09 de junho de 2014, a contar de 
09/07/14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1012 DE 09 DE JULHO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e
Considerando o memorando nº. 05/2014 – CS  de 30 de junho 
de 2014;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 820/14 de 02 de 
junho de 2014, publicada no DOE nº. 32659 de 09/06/14, a 
contar de 09 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1013 DE 09 DE JULHO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 13.07.12, publicada no 
DOE 32199 de 16 de Julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 04/2014 da CESIND III de 30 
de junho de 2014;
Considerando Despacho Gerência de Recursos Humanos – GRH/
GEMPES de 09/07/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, JOSE WILSON CLAUDIO BORGES, matrícula 
nº. 3218805/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para substituir o servidor ALEXANDRE VIEIRA, matricula nº. 
54182613/ 2, membro da Comissão de Sindicância Instaurada 
pela PORTARIA Nº. 821/2014-GP, de 02/06/2014 publicada no 
Diário Ofi cial nº. 32659 de 09 de junho de 2014, a contar de 
09/07/14.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1014 DE 09 DE JULHO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, 


